
Tosagua, 23 de Abril de 2010 

Señores 

Accionistas de la compañía “ACOEXPO CIA. LTDA.” 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

De conformidad a la Ley de la Superintendencia de Compañías, me permito 

poner a consideración de ustedes el informe económico del ejerció 
correspondiente al año 2009, 

Como es de conocimiento de los señores accionistas la compañía se dedica a la 
compra y venta de insumos agrícolas, siendo sus ingresos de $2.396.857,50 y 
sus costos y gastos ascienden a la cantidad de $2.347.634,96 quedando una 
utilidad deducida a la participación de de los trabajadores y el Impuesto a la 
renta de $31.379,37 la misma que deberá ser repartida conforme al capital 
social de la compañía. 

Los pagos a los proveedores y clientes han sido pagados conforme a lo 
acordado, los Impuestos Tributarios como Municipales han sido liquidados y 
pagados conforme a la Ley, los sueldos y salarios y demás beneficios sociales 
han sido cumplidos en las fechas de su vencimiento. 

Los libros, Balance y más documentos están a disposición de los señores 
accionistas en la oficina de la compañía. 

Quiero agradecer a los señores accionistas por la confianza depositada en mí en 
la administración de la empresa, esperando que el próximo año sea de éxitos 
para el bien de los señores accionistas y de la empresa en general. 

Atentamente; 

     
GERENTE GENERAL 

  
 



ACOEXPO CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDA Y GANANCIA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

INGRESOS 

Ventas 0% 

Ventas 12% 

COSTO DE VENTAS 
Inventario Inicial 

Compras 

disponible 

Inventario Final 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

EGRESOS 
GASTOS GENERALES 
UTILIDAD ANTES DEL 15%PART. TRABAJO 

15% Participacion Trabajadores 

Utilidad Gravable 
25% Impuesto a la Renta 

UTILIDAD A DISTRIBUIR 

  

2.395.942,35 
915,18 2.396.857,53 

  

0,00 
2.162.200,93 
2.162.200,93 

7.330,92 2.154.870,01 
241.987,52 

192.764,95 
49.222,57 

7.383,39 

41.839,18 
10.459,80 
31.379,37 
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Sra.Narcisa Ponce de Maldonado 

GERENTE GENERAL 

2.395.942,35 
915,18 2.396.857,53 

  

0,00 

2.162.200,93 

7.330,92 2.154.870,01 

241.987,52 

192.764,95 

49.222,57 

7.383,39 
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ACOEXPO CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDA Y GANANCIA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

INGRESOS 
Ventas 0% 2.395.942,35 
Ventas 12% 915,18 2.396.857,53 

COSTO DE VENTAS 

  

Inventario Inicial 0,00 

Compras 2.162.200,93 

disponible 2.162.200,93 

inventario Final 7.330,92 2.154.870,01 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 241.987,52 

EGRESOS 
GASTOS GENERALES 192.764,95 

UTILIDAD ANTES DEL 15%PART. TRABAJO 49.222,57 

15% Participacion Trabajadores 1.383,39 

Utilidad Gravable 41.839,18 

25% Impuesto a la Renta 10.459,80 

UTILIDAD A DISTRIBUIR 31.379,37 

  

GERENTE GENERAL 

  
 


